us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 390/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de maio de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 401/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 401/2023, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 13º Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de
abril de 2023, informamos:

1- A escolha da Empresa se deu através do Inciso |, Artigo 26 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993.

2e3- Os serviços de segurança são acompanhados pela Gestora do Contrato,
sendo emitidos relatórios de controle do serviço realizado.

4 - Não.
5 - São postos fixos, 12 horas no período diurno e, nas escolas maiores, há

também 12 horas no período noturno. O patrulhamento é realizado pela Secretaria Municipal
de Segurança, Trânsito e Defesa Civil.

6 - A Secretaria Municipal de Educação trabalha de maneira preventiva em
sintonia com a Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, de maneira que
esta seja sempre informada de ações suspeitas em torno da escola.

7 - Através da formalização do processo definido, conforme estipulado no Art. 26,|
da Lei 8666/93.

8 - O Contrato de prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial,
com a finalidade de exercer preventivamente a proteção do patrimônio e das pessoas que se
encontram nos limites da localidade a ser vigiada, não inclui o monitoramento de alarmes e
câmeras.

9 - Já tramita um processo licitatório.
10 - À Empresa possui licença, o que pode ser consultado conforme publicação do

Diario Oficial, nº 65, terça-feira, 04 de abril de 2023.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOELca
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE “a
S. BÁRBARA DOESTE

: o oN DATA: 02/05/2023
À Sua Excelência o Senhor do HORA: 17:10

É 5 Ee
PAULO CESAR MONARO ON respostaNE770RequerimentoNº4017202:
Presidente da Câmara Municipal E- Autoria, Secretaria Municipal de Governo
Santa Bárbara d'Oeste-SP Og) *ssunto: Requer informações acerca doLo contrato de prestação de serviços deLy vigilância e segurança patrimonial

Q Chave: CF30R
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000